929. *τευθίδων*] de genitivo vid. ad vs.

904 sq. Est autem *τευθὶς loligo*<sup>2)</sup>, *serpiae* arte cognata: *σύννομον* | *τῆς κυφονώτου σῶμ' ἔχουσα σηπίας* | *ξιφηφόροιαιν χερσὶν ἔξωπλισμένη* | *τευθὶς*<sup>3)</sup>. Apud Aristophanem etiam Ach. 1157 commemoratur.

930. *ἐφεστάναι*] nempe *ἐπι τοῦ πυρός* sive *ἐπι τοῦ ἐπιστάτου*<sup>4)</sup>, unde ἀφαιρεῖται cibus ut apponatur coenantibus<sup>5)</sup>.

— *σίζον*] cf. Polyphemi oculus *σίζων*

*ἄλαϊνίφ* περὶ *μοχλῆ*. Piscium autem ἐν *τηγάνοις σιζόντων* haud infrequens apud comicos est mentio<sup>6)</sup>.

931 sq. De *Milesiis* hoc tempore deliberatum esse supra<sup>7)</sup> vidimus; de talento autem, quod lucraturus nunc fingitur Paphlago, idem valet quod de similibus criminibus cunctis<sup>8)</sup>.

933. *ἦν κατεργάσῃ*] eadem verba leguntur Eocl. 247, idem autem valet *ἦν διαπράξῃς*<sup>9)</sup>: *si effeceris id quod cupiunt qui vocem tuam emerunt*.

934—936. Verba sic iungenda: *ὅπως φθάλῃς ἔτι ἄλθων*<sup>10)</sup> *εἰς τὴν ἑκκλησίαν τῶν τευθίδων ἐμπλήμενος, ut concionem adeas devoratis prius loliginibus illis, i. e. ut prius etiam devores illas loliginēs quam concionem adeas*.

935. *ἐμπλήμενος*] gulosi hominis aviditas bene sic pingitur<sup>11)</sup>.

<sup>1)</sup> Vid. ad Vesp. 41. — <sup>2)</sup> *Pyl-inktvisch, calmar* hodie dicta Italis. — <sup>3)</sup> Antiphan. fr. 217. — <sup>4)</sup> Av. 437. — <sup>5)</sup> Vid. ad Ach. 1119. Item nostrae ooculae de cibus dicere solent *opzetten, opstaan, afzetten, afnemen*. — <sup>6)</sup> Ach. 1158 Teleclid. fr. 10 Alex. 187, cf. etiam Magnet. 1 et Nicostrat. 7. — <sup>7)</sup> Vs. 361. — <sup>8)</sup> Vid. ad vs. 834. — <sup>9)</sup> Plut. 378. — <sup>10)</sup> De notissimo participii post *φθάνειν* usu vid. Nub. 1384 Plut. 485, 685, 1133 etc. — <sup>11)</sup> Cf. Vesp. 1127 Eocl. 51.

ἐκκλησίαν ἐλθῶν' ἔπει-  
τα πρὶν φαγεῖν ἀνὴρ μεθή-  
κοι, καὶ σὺ τὸ τάλαντον λαβεῖν  
βουλόμενος ἐ-  
σθίων ἄμ' ἀποπνιγείης.

940

ΧΟΡΟΣ.

(Cantus.)

εὖ γε, νῆ τὸν Δία καὶ τὸν Ἀπόλλω καὶ τὴν Δήμητρα.

## SCENA DECIMA SEPTIMA.

Eidem.

ΔΗΜΟΣ.

καὶ ἐμοὶ δοκεῖ καὶ ἄλλα γ' εἶναι καταφανῶς  
ἀγαθὸς πόλιτης, οἶος οὐδέεις πω χρόνου

937. ἀνὴρ Lenting] ἀνὴρ oodd.

940. ἄμ'] addidit Meineke coll. Ecol. 85, vid. etiam Philetaeri fr. 6; ἰσαποπνιγείης Elmsley.

941 sq. Miri numeri; tetrametrum ut efficeret Bergk debebat particulam γε et in fine lacunam significabat, quam verbis <τάδ' ἠύξω> explet vHerwerden (coll. vs. 928). Sed neque τάδε pro ταῦτα satis aptum, neque metrum anapaesticum nunc expectatur. Sermone pedestri haec dicta esse perhibet scholion metricum, quod vix tamen est credibile, nam ceteri huiusmodi loci (Ach. 237, 241 Av. 865 sqq., 1661 sqq. Thesm. 295) a nostro sunt diversi; itaque vix dubito quin a cuncto choro magna cum gravitate cantata fuerint haec verba, non a solo coryphaeo recitata.

943. δοκεῖ... εἶναι] δοκεῖ... ἔστι Meineke, δοκεῖ... ἦν γὰρ vVelsen. || καταφανῶς] περιφανῶς Meineke; vid. commentarius.

937. πρὶν φαγεῖν] subiectum (σε) omis-  
sum est, ut Thesm. 572, vel ut obiectum  
ibidem vs. 1208.

— ἀνὴρ μεθήκοι] sc. σε, vir ille (qui  
te corrumpit) adsit te petens. De verbo  
μεθήκειν vid. ad vs. 605.

940. Sic mortem te dignam invenias,  
ipsa tua avaritia suffocatus; quemad-  
modum Philoxeno heluoni polypus nimis  
delicatus necem intulisse fertur<sup>1)</sup>. Phor-  
misius autem βινῶν ἕμα diem obiisse  
supremum et Lais βινουμένη<sup>2)</sup>.

942. Consimilia sunt Demosthenis  
verba: μὰ τὸν Δία καὶ τὸν Ἀπόλλω καὶ  
τὴν Δήμητρα, οὐ ψεύσομαι<sup>3)</sup>, de more  
autem per tria numina iurandi vid. ad  
Nub. 1234.

943. καταφανῶς] non redit apud co-  
micos, qui alias dicere solent περιφα-  
νῶς<sup>4)</sup>, quod hic quoque fortasse est scri-  
bendum. Idem apud Thucydidem valet  
διαφανῶς<sup>5)</sup>.

944. οἶος οὐδέεις πω] cf. Thucydidis  
verba: Themistocles apud regem γίνεσθαι

<sup>1)</sup> Athen. 341. — <sup>2)</sup> Philetaer. fr. 6 et 9. — <sup>3)</sup> Demosth. LII § 9. — <sup>4)</sup> Vs 1186 etc. — <sup>5)</sup> Thucyd. II 65 § 8.

- 945 ἀνὴρ γεγένηται τοῖσι πολλοῖς τοῦ ὀβολοῦ.  
 σὺ δ', ὦ Παφλαγῶν, φάσκων φιλεῖν μ', ἔσκορόδισας.  
 καὶ νῦν ἀπόδος τὸν δακτύλιον, ὡς οὐκέτι  
 ἔμοι ταμιεύσεις.

## ΠΑΦΛΑΓΩΝ.

(anulum reddens:)

ἔχε· τοσοῦτον δ' ἴσθ', ὅτι,

εἰ μή μ' ἑάσεις ἐπιτροπεύειν, ἕτερος αὐ

- 950 ἔμοῦ πανουργότερός τις ἀναφανήσεται.

945. ἀνὴρ] πολλοῦ Blaydes, ut Plut. 98; in V litterae ἀνὴρ γε sunt in rasura. Sed vid. commentarius.

μύγας<sup>1)</sup> ὄσος οὐδαίς πω Ἑλλήνων<sup>2)</sup>, et Gorgiae apud Platonem dictum gloriosum: οὐδαίς μί πω ἠρώτημα καινὸν οὐδὲν πολλῶν ἔτων<sup>3)</sup>.

— χρόνου] insolite pro πολλοῦ χρόνου vel διὰ (πολλοῦ) χρόνου est dictum<sup>4)</sup>. Quamquam et nos dicimus *in geen tijd(en)* pro *in langen tijd niet*. Cf. etiam χρόνω tandem<sup>5)</sup>.

945. τοῖσι πολλοῖς τοῦ ὀβολοῦ] perexigui pretii sunt quae πολλά τοῦ ὀβολοῦ veneunt, ut apuae<sup>6)</sup>; contra τιμιον est τὸ μικρόν τοῦ ὀβολοῦ πωλούμενον<sup>7)</sup>. Itaque οἱ πολλοὶ τοῦ ὀβολοῦ<sup>8)</sup> sunt *faex plebeculae*, ὁ συρφετός τῆς πόλεως<sup>9)</sup>. Sic scilicet in comici ore audit civitas, in qua non οἱ ἄριστοι praepolleant sed οἱ πολλοί. Dignissimus qui conferatur est Vesparrum locus<sup>10)</sup>, ubi Euathlus et Cleonymus quique eorum sunt similes dicuntur οἱ „οὐχὶ προδώσω τὸν Ἀθηναίων κολοσυρτόν”.

946. φάσκων φιλεῖν μ' ἔσκορόδισας] *tu,*

*qui amare me perhibes, bilem mihi movisti.* De verbo σκορόδισαι vid. ad vs. 494, verba autem φάσκων φιλεῖν etiam vs. 870 sunt dicta. Alienum hinc est quod observarunt Osaubonus et Berglerus<sup>11)</sup>, φιλεῖν etiam *oculari* significare; non enim eius qui φάσκω φιλεῖν, sed eius qui revera φιλεῖ, displicere possunt basia.

947 sq. *Iamque anulum meum mihi redde, non enim dispensatore (ἐπιτρόπῳ) te ular posthac*<sup>12)</sup>. — Promus condus sigillo domini sibi credito litteras obsignabat quaeque servanda erant *ισήμαινε* sive *σφραγίδα ἐπέβαλλον*<sup>13)</sup>. Quod urbis claves et sigillum publicum, in quo noctua vel gorgoneum expressum fuisse videbatur, uni quotidie τῶν πρυτάνων credebatur, qui dicebatur *ἐπιστάτης*<sup>14)</sup>, id hoc non facit<sup>15)</sup>.

948. ἔχε] cf. vs. 51.

949. ἐπιτροπεύειν] vid. vs. 212.

— ἕτερός... τις] cf. Nub. 34.

<sup>1)</sup> Codd. *μύγας* καὶ. — <sup>2)</sup> Thucyd. I 138 § 2. — <sup>3)</sup> Gorg. 448 a. — <sup>4)</sup> Vid. ad Vesp. 1252. — <sup>5)</sup> Lys. XIII § 83 etc. — <sup>6)</sup> Sic alias *δέκα τοῦ ὀβολοῦ* a comici dictum fuit *ἐπὶ τῶν μηδενὸς ἀξίῳ* (fr. adesp. 763), et vilissimam polentam Antiphanes vocavit *τὴν πλείστην τοῦ ὀβολοῦ μάζαν* (fr. 185); vid. etiam Timocl. fr. 18<sup>b</sup> Av. 1079. — <sup>7)</sup> Vid. Eupol. fr. 185. — <sup>8)</sup> *De „honderd om een dubbeltje”*. Cf. supra vs. 73. — <sup>9)</sup> Vesp. 673. — <sup>10)</sup> Vesp. 666. — <sup>11)</sup> Coll. Horat. Epod. 3 et Thesm. 494. — <sup>12)</sup> De verbi *ταμιεύειν* usu vid. Lys. 493, 495 Thesm. 419 Ecol. 600, et cf. *ταμίης* Vesp. 613, *ἐπιτροπὸς καὶ ταμίαι* Ecol. 212. — <sup>13)</sup> Lys. 1198 Thesm. 415 Eur. Or. 1108 Herc. 53 fr. 762 Xen. Hell. V 1 § 30 etc. — <sup>14)</sup> Vid. [Aristot.] Rep. Athen. 44 § 1. — <sup>15)</sup> Praeterea videantur quae de hoc loco in Prolegomenis sunt observata.

## ΔΗΜΟΣ.

οὐκ ἔσθ' ὄπως ὁ δακτύλιός ἐσθ' οὐτοσί  
οὐμός· τὸ γοῦν σημεῖον ἕτερον φαίνεται,  
ἀλλ' ἢ οὐ καθορῶ.

## ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

φέρ' ἴδω.

(Annulum a sene acceptum inspiciens:)

τί σοι σημεῖον ἦν;

## ΔΗΜΟΣ.

δημοῦ βοείου θρῖον ἐξωπημένον.

## ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

955 οὐ τοῦτ' ἔνεστιν.

## ΔΗΜΟΣ.

οὐ τὸ θρῖον; ἀλλὰ τί;

## ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

λάρος κεχηνῶς ἐπὶ πέτρας δημηγορῶν.

## ΔΗΜΟΣ.

αἶβοι τάλας.

## ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

τί ἔστιν;

## ΔΗΜΟΣ.

ἀπόφερ' ἐκποδῶν.

955. τοῦτ' ἔνεστιν R] τοῦτό γ' ἴστιν V et plerique.

953. ἀλλ' ἢ οὐ καθορῶ] Cf. Thesm. 97 sq.: ἀλλ' ἢ τυφλὸς μὲν εἰμ'· ἐγὼ γὰρ οὐχ ὄρω | ἄνδρ' οὐδ' ἐν' ἐνθάδ' ὄντα, Κυρήνην δ' ὄρω. Praeterea de particulis ἀλλ' ἢ vid. vs. 1162 et ad Ran. 928.

954. Verborum huic lusui — quem multis hodie, ut mihi, frigere suspicor — etiam Vesp. 40 noster indulsit, qui totus conferendus est locus. Verbum θρῖον tetigi ad Vesp. 436 et Ran. 134, δήμου autem θρῖον etiam Ach. 1102 comme-

moratur <sup>1)</sup>. Compositum ἐξωπῆν vs. 1204 (?) redit <sup>2)</sup>.

955. ἔνεστιν] cf. vs. 122.

956. Vid. ad vs. 313 et ad Nub. 591; πέτρα nunc non tota dicitur Pnyx <sup>3)</sup> sed τὸ βῆμα sive δ λίθος <sup>4)</sup>, unde verba faciebant ad populum. Apud Matronem τὸν παρῶδον Homericā dictione festive utentem Chaerephon parasitus dicitur πεινᾶναι λάρω δρῶντι εἰκῶς, | νήσης, ἀλλοτριῶν ἐν εἰδῶς δειπνοσυνάων <sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Post Elmslei emendationem. — <sup>2)</sup> Praeterea vid. Ach. 1005 Pherecrat. fr. 108<sup>10</sup> Teleclid. 17 Eubul. 15<sup>o</sup>. — <sup>3)</sup> Ut vs. 754 et alibi. — <sup>4)</sup> Pac. 680 Eocl. 87, vid. etiam Thesm. 529 et ad Ach. 683. — <sup>5)</sup> Athen. 134c.

οὐ τὸν ἐμὸν εἶχεν, ἀλλὰ τὸν Κλεωνύμου.  
παρ' ἐμοῦ δὲ τουτονὶ λαβὼν ταμειεῖ μοι.

(Alium anulum tradit isiciario.)

ΠΑΦΛΑΓΩΝ.

960 μὴ δῆτά πῶ γ', ὦ δέσποτ', ἀντιβολῶ σ' ἐγώ,  
πρὶν ἄν γε τῶν χρησμῶν ἀκούσης τῶν ἐμῶν.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

καὶ τῶν ἐμῶν νυν.

ΠΑΦΛΑΓΩΝ.

ἀλλ' ἐὰν τούτῳ πίθῃ,  
μολγὸν γενέσθαι δεῖ σε.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

κῆν γε τουτῶν,  
ψαλὸν γενέσθαι δεῖ σε μέχρι τοῦ μυρρίνου.

ΠΑΦΛΑΓΩΝ.

965 ἀλλ' οἷ γ' ἐμοὶ λέγουσιν ὡς ἄρξαι σε δεῖ  
χώρας ἀπάσης ἐστεφανωμένον ῥόδοις.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

οἱ ἐμοὶ δέ γ' αὖ λέγουσιν ὡς ἀλουργίδα

958. Κλεωνύμου] de hoc homine vid. ad Nub. 858.

960. μὴ... πῶ γε] vid. ad Nub. 196.

961. Paphlagonis vaticinia etiam fabulae initio commemorata sunt <sup>1)</sup>.

962. ἐὰν τούτῳ πίθῃ] *si isici* (eiusque oraculis) *aurem praeberis*.

963. μολγὸν] utrem bovinum sic dictum esse ait Pollux <sup>2)</sup>, addens Aristophanem *χρησμὸν τινα παίζοντα* hoc verbo usum esse in versu: *μὴ μοι Ἀθηναίους αἰνεῖτ' <sup>3)</sup>*, ἢ *μολγοὶ ἴσονται <sup>4)</sup>*. Nempe et illic et nostro loco <sup>5)</sup> comicus respicit oraculum, quod Theseo eiusque urbi olim datum esse ferebatur: *ἀσκὸς γὰρ ἐν οὐδαμῷ ποταπορεύσῃ* et postea a Sibylla

his verbis esse iteratum: *ἀσκὸς βαπτίη, δῶνα δέ τοι οὐ θύμις ἐστί <sup>6)</sup>*. Etiam in Agricolis fabula oraculum illud tangens noster voce *μολγῶ* est usus <sup>7)</sup>. Quod autem voci *ἀσκή* his locis iocose substitutum est *μολγός*, inde efficio talem demum utrem, cuius corium esset attritum, *μολγὸν* esse dictum. Quod nomen in homines *μοχθηρός* translatum esse docet priscus aliquis grammaticus in scholiis, fortasse Crates; sed corruptissima haec extant.

964. *μυρρίνου*] ut *μύρρον* et *σῖκον* et *κρηθή* et *βάλανος* et *λαιμών <sup>8)</sup>* et alia hoc nomen ad pudenda est translatum.

967. *ἀλουργίδα*] *paludamentum γυναι-*

<sup>1)</sup> Cf. vs. 61. — <sup>2)</sup> Poll. X § 187. — <sup>3)</sup> *αἰνεῖν?* — <sup>4)</sup> Fr. 694. — <sup>5)</sup> Vid. etiam vs. 1067. — <sup>6)</sup> Plut. Thes. 24 Pausan. I 20 § 4. — <sup>7)</sup> Teste Symmacho in scholiis, qui ipsa comici verba affert (fr. 101), misere tamen corrupta. — <sup>8)</sup> Eur. Cycl. 171.

ἔχων κατάπαστον καὶ στεφάνην ἐφ' ἄρματος  
χρυσοῦ διώξει . . . Σμικύθην καὶ Πυρρίαν.

968. *στεφάνην*] *στέφανον* Meineke, illud enim de femineo tantum ornatu dici (Eccl. 1084 et saepius apud alios). Sed vid. commentarius.

969. *διώξει* Elmsley] -*ξεις* codd. || *Ἀγύρριον* Dindorf] *κύριον* codd.; nomen proprium in codicum lectione latere certum duco. Quod qui primus sensisse videtur Reiske, καὶ *Πυρρίαν* proponebat, minime sane absurde. Vid. commentarius.

ρεσκ<sup>1)</sup>. Dicebatur etiam *φοινικίς*<sup>2)</sup> vel *ξυστίς*<sup>3)</sup>. Nempe *ἀλουργής*<sup>4)</sup> vocabatur lana purpura tincta<sup>5)</sup>. Quod ubi secundum artis praecepta fit, *δουσοποιός* exinde est color, et sine detrimento lavari possunt vestimenta inde confecta; sin minus, „*ἐξίτηλοι*“ evadunt *πορφυρίδες*<sup>6)</sup>. Hinc *δουσοποιὸν πονηρίαν* Dinarchus dicit improbitatem *ἀνεκπλυτον*, quae nullis purgaminibus possit deleri<sup>7)</sup>, et nostro perfrictae frontis nebulo audit *περιαλουργός τοῖς κακοῖς*<sup>8)</sup>.

968. *κατάπαστον*] i. e. *πεποικιλμένην*, *ποικίλην*, *vesietem riclam*: *διπλασια πορφυρίην*, *πολλὰ δαίδαλα ἔχουσαν ἑμπασμῖνα*. Nam *πάστων* in vetusta certe lingua est *ποικίλλων*<sup>9)</sup>.

— *στεφάνην*] hac voce, quae alibi *feminarum* ornamentum significat<sup>10)</sup>, iocose nunc designatur priscus ornatus, qui infra vs. 1381 *τὸ ἀρχαῖον σχῆμα marathonomachorum* dicitur<sup>11)</sup>.

969. Post *διώξει* expectatur *hostium* mentio; sed ioco usus, quem etiam Ach. 699 et Vesp. 1207 admisit, comicus enunciatum detorquet in verbi *διώκειν*

usum forensem; duorum enim *κίσιον* subiungit nomina, significans igitur dignissimos hos esse qui rei fiant. *Smicythum* illum, quem anno 424/8 scribam *τῶν ταμιῶν τῆς θεοῦ* fuisse testantur lapides, huc refert Müller Strübing<sup>12)</sup>, litis autem Smicythae alicui olim intentatae mentionem facit Demosthenes<sup>13)</sup>; fortasse igitur hic homo intellegendus. *Aggyrhius* aliquot annis post in rep. administranda magnas egit partes, quo tempore auctor extitit ut etiam conoionantibus, perinde atque iudicibus, tribueretur merces diurna<sup>14)</sup>. Nunc igitur inter Oleonis assecclas bonis viris infestos commemorari potuit. Non tamen constat Aristophanem hoc loco usum esse eius nomine, quod e coniectura est scriptum; nam etiam altera quae proposita est lectio: *Σμικύθην καὶ Πυρρίαν*<sup>15)</sup> habet quod placeat. — Id quidem certum est, nugari scholiastam illum, qui Smicythen pro Thracio regulo habeat, et deteriora etiam duco quae ad traditam vocem *κύριον* defendendam a veteribus sunt prolata<sup>16)</sup>.